

# ZPRAVODAJ

*Obce Moravské Knínice*



**11/2023**

ÓBEC MORAVSKÉ KNÍNICE & ZŠ A MŠ MORAVSKÉ  
KNÍNICE VÁS SRDEČNĚ ZVOU NA  
**ADVENTNÍ SETKÁNÍ SE SENIORY**



**16.30 HODIN**  
Vystoupení žáků  
základní školy



**17.00 HODIN**  
Posezení pro všechny  
seniory nejen  
vystupujících dětí



**17.30 HODIN**  
Budou následovat  
písničky na přání  
od harmonikářky  
Terezy Kniežové

**VE ČTVRTEK 14. 12. 2023 V SÁLE ZÁKLADNÍ ŠKOLY V MORAVSKÝCH KNÍNICÍCH**

**VSTUP A OBČERSTVENÍ ZDARMA**

**Vážení občané, i když Vaše děti nevystupují,  
dojděte na naše seniorské adventní posezení.**

**Moc se na vás těšíme od 17.00 hodin.**

### NAŠI ČTYŘNOZÍ MILÁČKOVÉ

V poslední době se sešlo pár stížností na agresivní některých volně pobíhajících psů, zejména v intravilánu obce. Prosím všechny „pejskaře“, aby dodržovali obecně závaznou vyhlášku 4/2017, která mimo jiné určuje pravidla pro venčení psů. Pokud majitel psa ví, že je jeho miláček agresivní na ostatní psy a ve chvíli amoku ho nelze zvládnout, měl by si rozmyslet, kde ho může vypustit, aby se mohl bezpečně ke svému okolí proběhnout. Prosím o dodržování vyhlášky a ohleduplnosti při venčení psů.

Ještě si dovoluji připomenout úklid exkrementů. Obec se snaží vytvořit vhodné podmínky instalací košů se zásobníky na sáčky. Myslím, že jsou dostupné ve všech částech obce. Pomozte nám tedy udržovat naši obec v čistotě. Děkuji.

### PARKOVÁNÍ V OBCI

**Toto je otázka, která trápí nejen naši obec. Oficiální parkování je v podstatě povoleno pouze na vyhrazených místech v ulicích Kout, Mezihoří, Vinohradská, Dolní branka, U Školky a nad hospodou.**

Jinde by se správně parkovat nemělo, protože ve všech případech se jedná o parkování proti vyhlášce o silničním provozu. Nikde v obci, ani na silnicích spadajících pod správu SÚS JMK, zaparkované vozidlo nesplňuje podmínky této vyhlášky. Parkování na těchto místech Policie ČR prozatím toleruje.

Záměrem obce je postupnými kroky motivovat řidiče k parkování na svém pozemku, což by měla být pro každého prioritou č. 1. Samozřejmě budete namítat, že když je ve vaší ulici parkovací místo, proč byste nemohli na něm tedy parkovat? A já se ptám, proč byste nemohli parkovat na svém pozemku, když máte vrata, bránu, případně dostatečně dlouhý vjezd, tak aby vozidlo nestálo na chodníku?

Pojďme se společně zamyslet nad tímto problémem a pokusit se parkování omezit. Vždyť plné ulice zaparkovaných aut i v místech, kde je vyhrazeno parkování, nejsou žádná paráda.

Samozřejmě jsou v obci domy, které neumožňují parkovat na vlastním pozemku.



V tomto případě by jistě obec umožnila, tam kde to jde, vybudování parkovacího místa na pozemku obecním.

V případě, že byste si chtěli parkovací místo na obecním pozemku vybudovat, přijďte se poradit.

*Jiří Hanák – starosta obce*

## SVOZ ODPADŮ V OBCI

**Jak jste již jistě zaznamenali v předchozích číslech Zpravodaje, rozhodnutím zastupitelstva obce došlo ke změně společnosti, která v naší obci zajišťuje svoz komunálního i tříděného odpadu. Od 01.01.2024 bude tuto službu pro naši obec zajišťovat společnost KTS Ekologie s.r.o.**

Dne 21.11.2023 se v místním hostinci konala beseda zástupkyně KTS Ekologie s občany a byly zde probrány hlavní body nové spolupráce. Zde přinášíme přehled těch nejdůležitějších:

- ✓ Systém svozu jako takový prozatím zůstává, termín se ale přesouvá z dosavadního sudého čtvrtka na **lichý pátek**, tj. opět 1x za 14 dní. První svoz tedy bude realizován v pátek 05.01.2024.
- ✓ V případě reklamaci (např. při nevyvezených nádobách) kontaktujte rovnou zástupce KTS Ekologie (zelená linka +420 800 888 944 ve všední dny v době od 6 do 16 hod. nebo na webových stránkách [www.kts-ekologie.cz](http://www.kts-ekologie.cz) v sekci Služby, kde najdete reklamační formulář). Prosíme o trpělivost zejména během prvních svozů, kdy si to řidiči u nás musí takříkajíc „osahat“.
- ✓ Z technických důvodů budou nahrazeny zvony na sklo většími (1 100 l) kontejnery na kolečkách (harmonogram viz informace níže).
- ✓ Bioodpad z naší obce bude svážen do kompostárny v Čebíně (nyní se vozí do Blanska, což se také významněji promítá do ceny jeho likvidace). Výstupem bude kvalitní kompost, certifikovaný jako hnojivo, který se nám může vracet k dalšímu využití. V případě zájmu i o větší množství kompostu využijte opět výše uvedené webové stránky a sekci Služby.
- ✓ Nový zákon o odpadech č. 541/2020 Sb. ukládá obcím na rok 2025 povinnost vytřídit komunální odpady na obci ve výši 60 % a v roce 2030 již 65 %. Směsný komunální odpad bude tou nejdražší složkou. Už teď se zvyšují poplatky za skládkování, zdražila i cena likvidace odpadu na spalovně. K dalšímu zdražování od nového roku dochází i v souvislosti s přechodem do vyšší sazby DPH. Velmi si vážíme vaší spolupráce, nicméně s ohledem na tyto uvedené skutečnosti nezbývá než odpady třídit ještě zodpovědněji. Vedení obce zamýšlí toto podpořit prostřednictvím nového systému svozů, kdy se zavádějí barevné nádoby přímo k domům a upraví se frekvence svozů. Systém by byl postavený na bázi dobrovolnosti, nicméně byli bychom rádi, kdyby se do něj co nejvíce občanů zapojilo. Pro efektivní třídění a dosažení zákonem stanovených kvót je to skutečně důležité a předejde se nepříjemnému sankcionování. Nádoby by byly distribuovány zdarma – modrá na papír, žlutá na plast a hnědá na bioodpad (na rozdíl o velkoobjemových nádob využitelná celoročně). Zavedení tohoto systému je reálné od roku 2025, neboť teprve v lednu 2024 se bude žádat o dotace, a pak musí následovat další administrativní úkony.
- ✓ Může se stát, že i člověk, který poctivě třídí odpad, si občas není jistý, co do kterého kontejneru vlastně patří. V tomto případě doporučujeme využít buď informace na <https://kts-ekologie.cz/vse-o-odpadech> nebo aplikaci KAM TO VYHODIT ([www.kamtovyhodit.cz](http://www.kamtovyhodit.cz)), kde můžete najít unikátní databázi pro umístění odpadu, spoluvytvářenou uživateli.



## INFORMACE KE SVOZU ODPADŮ

### Poslední svozy, které zajišťuje firma AVE CZ

Komunální odpad (popelnice) – 28.12.2023

Papír – 26.12.2023

Plast – 27.12.2023

Sklo – 15.12.2023

Kontejnery na papír a plast budou nahrazeny 27.12.2023 novými od společnosti KTS Ekologie.

Zvony na sklo budou nahrazeny kontejnery 1100 l od společnosti KTS Ekologie v období od 18.12.2023 do 22.12.2023.

Prosíme všechny občany, aby v tomto přechodném období vyvezené kontejnery na separovaný odpad NEPLNILI!

**Nově od 1. ledna 2024 budou probíhat svozy komunálního odpadu v lichý pátek. První svoz tedy proběhne 05.01.2024.**

## INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU MORAVSKÉ KNÍNICE

### VÝPIS USNESENÍ 15. zasedání ZO dne 06.11.2023

č. 190/15/23 – ZO schvaluje program jednání 15. zasedání ZO

č. 191/15/23 – ZO schvaluje jako zapisovatelku z 15. zasedání ZO Ing. Janu Zemanovou, Ph.D.

č. 192/15/23 – ZO schvaluje ověřovatele zápisu z 15. zasedání ZO Ing. Michala Kadlece a Mgr. Šárku Bořilovou, Ph.D.

č. 193/15/23 – ZO schvaluje Smlouvu o sběru, přepravě a odstraňování odpadu v obci Moravské Knínice č. 81/23, s firmou KTS EKOLOGIE s.r.o. se sídlem Hutní osada 14, 664 84 Zastávka, IČ: 28310942, včetně přílohy č. 1 – Specifikace míst svozů a přílohu č. 2 – Ceny za svoz, služby a odstranění odpadů. Viz Příloha č. 1 – Smlouvu o sběru, přepravě a odstraňování odpadu v obci Moravské Knínice č. 81/23 a přílohy 1, 2 zveřejněna na elektronické úřední desce <https://moravskekninice.cz>

č. 194/15/23 – ZO schvaluje Dodatek č. 2 k nájemní smlouvě ze dne 31.08.2018, mezi Obcí Moravské Knínice a ZŠ a MŠ Moravské Knínice, příspěvkové organizace, okres Brno-venkov, viz Příloha č. 2 – Dodatek č. 2 k Nájemní smlouvě ze dne 31.08.2018 k nahlédnutí na obecním úřadě

č. 195/15/23 – ZO schvaluje přistoupení obce Moravské Knínice od 01.01.2024 do Sdružení místních samospráv ČR na základě § 46 a § 84 odst. 2 písm. e) zákona o obcích č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů a čl. 3 Stanov Sdružení místních samospráv České republiky a ukládá starostovi obce vyplnění

příslušné přihlášky a její zaslání spolu s tímto usnesením na adresu sídla Sdružení místních samospráv ČR, a to ve lhůtě jednoho týdne od jednání zastupitelstva obce

č. 196/15/23 – ZO Moravské Knínice schvaluje Prodej vozidla MULTICAR M25, rok výroby 1986, VIN 1433186/1986. Příslušenstvím je sklápěč, sypač vozovek, čelní sněhová radlice. Prodej proběhne obálkovou metodou, za minimální cenu 86.000 Kč, viz Příloha č. 3 – *Technický posudek vozidla k nahlédnutí na obecním úřadě*

č. 197/15/23 – ZO schvaluje aktualizaci Strategického rámce MAP v II. pololetí r. 2023 – investiční priority ZŠ a MŠ Moravské Knínice na rok 2021–2027, viz Příloha č. 4 – *tabulky k Strategickému rámci MAP – seznamy investičních priorit k nahlédnutí na obecním úřadě*

č. 198/15/23 – ZO schvaluje otevření účtu pro termínované vklady u ČNB a v termínu do 10.01.2024 převedení částky 18.000.000 Kč na dobu 3 měsíců

č. 199/15/23 – Zastupitelstvo obce Moravské Knínice schvaluje rozpočtové opatření č. 9/2023, viz Příloha č. 7 – RO 9/2023 zveřejněna na elektronické úřední desce <https://moravskekninice.cz>

č. 200/15/23 – ZO bere na vědomí informace o finanční situaci obce a další aktuální informace

Jana Kosíková – úřednice obecního úřadu

## CENA VODY PRO ROK 202

**Pravidelně ke konci roku začíná živá diskuze vlastníků a provozovatelů vodohospodářské infrastruktury (vodovodů a kanalizací) ohledně výše ceny vody na další rok.**



Samozřejmě tomu není jinak ani v tuto chvíli. Každý má o ceně vody svou představu, ale úplně na počátku je tzv. kalkulace, kdy se dají dohromady všechny náklady, a to zvláště jak na vodovod (vodné), tak i na kanalizaci (stočné). Cena vody není tedy utvářena trhem, ale všemi potřebnými náklady, a proto se může lišit v závislosti na regionech, a především na rozsahu a složitosti vodovodního a kanalizačního systému v dané lokalitě.

Jedním z nákladů v rámci vodného je například platba za odebrané množství podzemní vody. Není tedy pravda, že podzemní voda je zadarmo. Je zpoplatněna v současné době 2 korunami za m<sup>3</sup>. Tišnovsko je především závislé na podzemních zdrojích pitné vody a roční odběr kolem 1 miliónu m<sup>3</sup> za rok tedy odpovídá 2 miliónům korun v nákladech za odběr. Jsou ale obce, kde musíme vodu nakupovat z jiných zdrojů než podzemních. Je to voda z Vířského oblastního vodovodu nebo březovského vodovodu. Zde jsou ceny mnohem vyšší a dosahují až 20 korun za m<sup>3</sup>.

Putování vody od zdrojů až do domácností se neobejde bez elektrické energie, začíná to u čerpadel u podzemních vrtů. Ty čerpající vodu do úpraven a dále pak pomocí dalších čerpadel do vodojemů. Odtud voda teče již gravitačně

bez větších nákladů, ale již jako použitá z domácností odtéká pomocí kanalizace do čistíren. Kanalizace mohou být gravitační, opět bez větších provozních nákladů, ale celá řada obcí má kanalizační systém tlakový, protože nedokáže splaškovou vodu dostat přes kopec do čistírny gravitačně. K tomu jim pomáhají malé čerpací stanice, kterých je na Tišnovsku 68. Velkou spotřebu elektrické energie mají samotné čistírny odpadních vod, zde se elektřina používá úplně ke všemu. Celková roční spotřeba na Tišnovsku činí průměrně 1 700 MWh, což je v nákladech zhruba 10 miliónů korun.

Vše je potřeba také opravovat a roční náklady za drobné opravy a havárie se plánují ve výši zhruba 7 miliónů korun, jedná se o výměnu čerpadel, havárie na vodovodním potrubí, propadlou kanalizační stoku, výměnu uzávěrů, opravu budov apod.

Vodovodní a kanalizační soustavu je také potřeba provozovat a udržívat. Každá čistírna odpadních vod má svou obsluhu, jako každá úprava pitné vody. Je potřeba pravidelně jezdit na vodojemy, čerpací stanice a zdroje podzemních vod. Každý objekt je vybavený speciální technologií, která se bez pravidelné údržby neobejde. Každoročně se pomocí kamer prohlédne několik kilometrů kanalizačních stok a pomocí tlakových zkoušek se zkontroluje stejné množství vodovodních řadů. Za každou čistírnu, před vypouštěním vody do řeky, je potřeba pravidelně brát vzorky vody a provést jejich analýzu. To samé se pravidelně provádí i u všech zdrojů pitné vody. Je tedy potřeba zaplatit všechny zaměstnance, mechanizaci, vybavení, pohonné hmoty, laboratoř apod. V rámci plánování nákladů se tedy v tomto případě jedná o velkou částku, a to zhruba 37 miliónů korun.

Na Tišnovsku jsou nejstarší kanalizační řady z roku 1935 a vodovodní řady dokonce z roku 1930. Takže je potřeba provést co nejdříve jejich obnovu, ale jelikož se cena za 1 metr vodovodního potrubí pohybuje v současné době okolo 13 tisíc korun a u kanalizačního potrubí se jedná o částku přesahující až 30 tisíc korun, tak se náklady na obnovu počítají ve stovkách miliónů korun.

Délka kanalizační sítě na Tišnovsku je 126 km a délka vodovodní sítě je 189 km. Na pravidelnou obnovu tak rozsáhlé sítě je potřeba zhruba 50 miliónů korun ročně. Tak velké finanční prostředky ale svazek nemá a zatím v současné době nedokáže sám zajistit v plném rozsahu pravidelnou obnovu.

Veškeré výše popsané náklady se vybírají z vodného a stočného, které bylo pro letošní rok 2023 ve výši 146 korun. Z této vybrané částky šlo na obnovu asi 33 miliónů korun. V případě, že bychom chtěli dosáhnout optimální částky na pravidelnou každoroční obnovu veškerého majetku, muselo by být vodné a stočné pro rok 2024 stanoveno na 184 korun.

A v této chvíli začínají právě ta složitá vyjednávání o ceně vody na další rok. Zástupci majitelů vodovodů a kanalizací na straně jedné, což jsou starostové obcí a měst hájící zájmy občanů. Následně zástupci provozovatelů na straně druhé, hájící své náklady a potřeby. Mezi tím je svazek, který hájí obnovu a potřebu vodovodní a kanalizační sítě. V případě Tišnovska se jedná o Svazek vodovodů a kanalizací Tišnovsko sdružující 21 obcí a Vodárenskou akciovou společnost jako provozovatele.

Každý z účastníků má svou představu a není opravdu jednoduché se shodnout na výsledné ceně vodného a stočného, ale nakonec se hledá přiměřený kompromis, který nakonec schvaluje Valná hromada Svazku vodovodů a kanalizací Tišnovsko, takže všech 21 starostů.

*Jan Moronga – Svazek vodovodů a kanalizací Tišnovsko*

## **VÝDEJ KOMPOSTÉRŮ STÁLE PROBÍHÁ**

Na obecním úřadě jsou stále k vyzvednutí kompostéry na bioodpad. Někteří zájemci si je ještě nevyzvedli.

Kdo z občanů by měl zájem o další kompostér, klidně si jej přijďte objednat, popř. zavolejte nebo napište e-mail [mkninice@volny.cz](mailto:mkninice@volny.cz).

## **OBEC POŘÍDILA NOVOU KRONIKU**

**Kronikářka obce paní Mgr. Lenka Špačková provedla v loňském roce zápis událostí, které se staly v naší obci v roce 2021. Tímto zápisem ukončila již třetí obecní kroniku v celé historii obce Moravské Knínice.**

První obecní kronika byla založena 14. dubna 1928 a prvním kronikářem se stal Josef Dvořáček (U Jánečka č. p. 179). Od 20. března 1949 kroniku vedl František Mašek (U Jánečka č.p. 174). Od roku 1977 působil jako kronikář jeho zeť Josef Helán (U Jánečka č.p. 174). Od roku 2005 píše kroniku Lenka Špačková.

Kronikář Dvořáček psal záznamy z první republiky přes II. světovou válku a osmačtyřicátý rok. Kronikář Mašek vedl kroniku v problematických padesátých letech, přes rok 1968 do let normalizace. Kronikář Helán doplnil kroniku o informace, které v kronice chyběly. Popsal nejstarší historii obce od první zmínky, přes vznik republiky až do let třicátých. Popsal také zánik obce v roce 1980 a její obnovu po roce 1989. V roce 2005 oslovil starosta obce František Kšica novou obyvatelku obce paní Špačkovou, aby vedla obecní kroniku po končícím kronikáři panu Helánovi. Pro zajímavost, Lenka Špačková je vnučkou knínického rodáka PhDr. Rostislava Vermouzka (\*1911–†1993). Byl učitel, vlastivědný pracovník, historik. Psal knihy o moravských obcích, o zaniklých obcích na Vysočině, o zájezdních hostincích, starých zemských cestách. Články o Moravských Knínících publikoval v odborné historické literatuře i denním tisku.

Nejstarší kronika obce je uložena ve Státním okresním archivu v Rajhradě a je pro potřeby obce naskenována na CD.

Novou kroniku dodala firma Jitka Balážová – KNIHAŘSTVÍ z Otrokovic. Je to kniha s koženou vazbou s pérovým hřbetem. Na titulní straně je zlatý nápis Pamětní kniha obce Moravské Knínice. Rozměry kroniky jsou 23 x 32,5 cm při 304 listech. Ke kronice je také ochranné pouzdro. Nová kronika vyšla na 8.150 Kč.

*Jana Kosíková – úřednice obecního úřadu*



**NEJSTARŠÍ OBČANKA MORAVSKÝCH KNÍNIC OSLAVILA 97 LET**  
Děti základní školy v Moravských Knínicích popřáli paní Vlastě Kučerové k jejím 97. narozeninám.

Stále usměvavé paní Kučerové přejeme jen to nejlepší.

Fotografii umísťujeme s jejím laskavým svolením.



*Žáci ZŠ s jubilantkou*

*Monika Cobring – zastupitelka obce*

## **ŠKOLNÍ OKÉNKO**

### **MAGICKÝ HALLOWEEN VE ŠKOLNÍ JÍDELNĚ**

Na naší škole se tento rok Halloween neomezil pouze na převleky a hry. V úterý 31. října se školní jídelna proměnila v temný prostor.

Když děti přišly na oběd, bylo vidět, jak jsou černé stoly, vytvořené pro tuto příležitost, ozdobené svíčkami, které vytvářely tajemnou atmosféru. Při sedání ke stolům bylo jasné, že se děje něco neobvyklého.

Po obědě měly děti možnost vytáhnout si z černé, špinavé, pavoučí krabice sladkou odměnu. Bohužel některé děti, které nesáhly dostatečně daleko, si mohly vytáhnout pouze pavoučka pro štěstí.

Přeji dětem na naší škole další magické chvíle a společné oslavy.

*Miluše Šílová – výdej stravy ZŠ*

## HALLOWEEN A DUŠÍČKY VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

Konec října jsme ve školní družině oslavili halloweenským rejem v maskách. Starší děti připravily pro své mladší spolužáky zábavné soutěže. Součástí programu také bylo nafukování a malování balónků a drobné občerstvení. Všechny děti si na závěr odnesly sladkou odměnu a svůj balónek.



*Děti ve školní družině*

*D. Starošítková, J. Gecová, N. Rozmanová – školní družina*

## SVATOMARTINSKÝ PRŮVOD

Na svatého Martina zima chod svůj začíná. Touto pranostikou jsme zvali ke společnému Svatomartinskému průvodu s lucerničkami. Sešli jsme se ve čtvrtek v 17 h před budovou školy a za svitu lampiónků jsme se vydali do Kouta, kde na nás již čekal Martin na svém bílém koni. Z pergamenu přečetl zdravici, popřál nám brzký příchod sněhu a poté nás doprovodil na zahradu mateřské školy. Školáčky tam zazpívali zplna hrdla písničku, školáci nás vystoupením poučili trošičku. Nechyběly ani martinské rohlíčky, jablečný štrúdl, buchty všeho druhu, jednohubky, na zahřátí ovocný punč a svařák. I když nespadla ani vločka sněhu, akci jsme si náramně užili.

*Mgr. Vladimíra Šípková – zástupce pro 1. stupeň*

## BRUSLENÍ

Rok se s rokem sešel a mateřská škola opět jezdí bruslit! Letos se nám podařilo přizvat i školáky a bruslit na stadion do Kuřimi tak s námi jezdí i děti z první třídy. Musím všechny děti moc pochválit, protože jsou ohromně šikovné a udělaly velký pokrok i v sebeobsluze. Snad mi i ostatní paní učitelky potvrdí, že v šatně na stadionu při přípravách panuje klid a pohoda, jak jen je to možné při obouvání celkem padesáti bruslí.

Ráda bych poděkovala všem zúčastněným pedagogům a také samozřejmě paní Kadlecové, která pro nás kurz organizuje. Děti dělají viditelné pokroky, letos jsou všechny nesmírně odvážné a téměř nikdo se ani na chvíli nebál. A vypadá to, že na konci každé lekce s námi školáci moc rádi zavzpomínají na „školkový“ čaj. Je velmi milé opět se potkat i s prvňáčky a sledovat, jak všichni povyrostli. Jen na zpáteční cestě vedeme spory, jestli je lepší jít z autobusu jen kousek do školy, i když se tam musí učit, nebo do školky, která je do zatracené velké kopce.

*Bc. Pavlína Kozinová – zástupkyně pro předškolní vzdělávání*



*Děti z MŠ ve sportovní hale v Kuřimi na bruslení*

## OBECNÍ KNIHOVNA

### SOUTĚŽ NEKONEČNÝ SVĚT FANTAZIE



Také letos se zapojíme do regionálního projektu Jižní Morava čte. Tématem soutěže je Nekonečný svět fantazie. Zúčastnit se můžou děti od 4 do 15 let. Literární žánr není omezen. Děti mohou napsat povídku, pohádku, esej nebo báseň. Rozsah literárního díla je 1 až 3 strany A4. Děti mohou vytvořit kresbu, koláž nebo 3D model. Výtvarné dílo je bez omezení. Soutěž končí 31.12. 2023. Do tohoto data odevzdají soutěžící v knihovnách své literární a výtvarné práce. Nejlepší postoupí do regionálního kola v Brně.

## NOVOROČNÍ ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE V KNIHOVNĚ

Dne 2. ledna 2024 proběhne zábavné odpoledne pro děti od 6 let. Děti se sejdou v knihovně ve 14 hodin a budou plnit různé úkoly. Z knihovny se přesunou přes knihobudku do obecního úřadu, kde bude následovat zábavné tvoření s knihou. Předpokládaný konec je v 16 hodin. Rodiče, přihlaste své děti na email [j.helanova@seznam.cz](mailto:j.helanova@seznam.cz) do 23.12. 2023.

*Těším se na vás! Jana Rajsová – knihovnice*

## ZE SPOLKŮ

### VÝLET DO VALTIC SE VYDAŘIL

V úterý 24. října jsme si zpříjemnili podzim výletem do Valtic. Počasí nám přálo, takže jsme mohli absolvovat nejen prohlídku zámku, dát si výbornou kávu v zámecké pralinkárně Chokolito, ale též se projít v zámeckém parku, krásném Valtickém náměstí.... Na obědě jsme se sešli v místní Valtické rychtě, abychom se občerstvili před návštěvou Chateau Valtice – Vinné sklepy Valtice. Někteří z nás zakončili zajímavou prohlídku Vinařské stodoly, chrámu vína a Křížového sklepa degustací v moravském vinném sklepě.

Myslím, že jsme si společně výlet užili a mnozí potěšili své blízké po návratu i dárkem v podobě výborných pralinek či lahvinky.

Budeme se těšit příště ....

*Ing. Klára Hanáková – organizátorka výletu*



*Výletníci v Katedrále vín*

## PODZIM SK MORAVSKÉ KNÍNICE

### MUŽI

Po postupu do okresního přeboru mužstvo výrazně posílilo, přišli hráči se zkušenostmi z vyšší i prvoligové soutěže. V týmu se zabydleli nejen herně, ale i lidsky, což se v zápasech odrazilo v kolektivním pojetí hry. Odrazem kvalitních výkonů je nárůst počtu diváků i na hřištích soupeřů. Je vidět, že hra našeho mužstva lidi baví.

S tímto cílem jde tým i do jarní části soutěže, bez konkrétních požadavků na konečné umístění, ale vždy s touhou po vítězství. Muži přezimují na druhé příčce v tabulce se ztrátou 2 bodů na první místo a zároveň se budou připravovat na jarní semifinále Okresního poháru.

### MLÁDEŽ

Již více než 40 dětí školního a předškolního věku navštěvuje fotbalové tréninky. V současné době probíhají tréninky v sokolovně a všeobecnou přípravou a fotbálem s molitanovým míčem krátí děti čas, než budou moci vyběhnout na jaře zase na trávník.

Příprava dětí směřuje k postavení družstva mladší přípravky v sezóně 2024/2025, což si mimo práce trenérů vyžádá také aktivní účast rodičů. První soutěžní zkušeností bude pro malé fotbalisty lednový turnaj ve Svatce.

Během podzimní sezóny na kabinách přibyla světelná tabule, na hřišti tréninkové brány – obojí s pomocí dotace obce, u kabin stojí nový stánek na občerstvení. V neposlední řadě jsme poblahopřáli bývalému starostovi panu Kšicovi k životnímu jubileu a poděkovali za péči o trávník. Za celou půl sezonu patří dík všem fotbalistům i činovníkům, kteří se starají o zázemí klubu. Najděte si stránku SK Moravské Knínice na Facebooku.

*Foto na obálce*

*Ing. Radek Přikryl – člen SKMK*



**SKAUT**  
1. oddíl  
Moravské Knínice

*listopad 2023*

### NADCHÁZEJÍCÍ AKCE:

2. 12. Oddílová výprava

17. 12. Vánoční besídka

10. 12. Maraton psaní dopisů

24. 12. Betlémské světlo

### SPOLEČNÁ AKCE S ODDÍLEM Z VEVERSKÉ BÍTÝŠKY – VIKINGSKÉ PLAVBY



V sobotu 21. 10. se starší členi z našeho oddílu zúčastnili již druhé společné akce se spřáteleným oddílem z Veverské Bítýšky. V průběhu jednoho dne jsme si ve dvou etapách zahráli hru s názvem Vikingské plavby, podívali se do bítýšské skautské klubovny a zazpívali si u společného ohně.

## ODDÍLOVÁ VÝPRAVA – CESTA DO PRAVĚKU

O dva týdny později jsme se potkali na další výpravě, tentokrát určené pro celý oddíl, do Moravského krasu. Na krátké trase z Adamova do Křtin jsme se zastavili v několika jeskyních, ve kterých měli účastníci výpravy, mimo samotných prohlídek, najít zakletou „pravěkou“ sošku a zničit ji. Úkol se podařilo splnit a zakletím tím bylo zrušeno.



*Skauti v Moravském krasu*

## INFORMACE OD VEDENÍ ODDÍLU

- Prosíme rodiče o důsledné omlouvání dětí ze schůzek, nejlépe v předstihu. Naši družinovní rádci musí předem znát počet členů na schůzce, aby mohli naplánovat program.
- Prosím o uhrazení registrace na rok 23/24 do 30. 11. 2023

## TERMÍNY TÁBORŮ:

Malý tábor 27. 7. – 3. 8. 2024

Velký tábor 3. 8. – 17. 8. 2024

Web: [kninice.skauti.com](http://kninice.skauti.com)

FB: [facebook.com/1oddilMK/](https://facebook.com/1oddilMK/)

IG: [instagram.com/skaut\\_moravskekninice/](https://instagram.com/skaut_moravskekninice/)

Václav Gabriel – skaut

## V KNÍNICÍCH NATÁČELA ČESKÁ TELEVIZE

**O letních prázdninách natáčela v knínické sokolovně Česká televize. Do pořadu Sokolský zpravodaj natáčí pravidelně po celé republice budovy sokoloven, záznamy z činnosti sokolských jednot a medailónky zasluhujících členů Sokola.**

Budova sokolovny se objevila ve vysílání 21. října a tento pořad můžete zhlédnout v iVysílání České televize na adrese: <https://www.ceskatelevize.cz/porady/12090743332-sokolsky-zpravodaj/223471291473033/>



Záznam nácvičku sletové skladby pro ženy V rytmu srdce a medailónky Josefa Simetingera byly vysílány v sobotu 18. listopadu a také tento díl sokolského zpravodaje můžete zhlédnout v iVysílání ČT sport na adrese: <https://www.ceskatelevize.cz/porady/12090743332-sokolsky-zpravodaj/223471291473037/>

*Jana Kosíková – starostka TJ*

## CO NOVÉHO V RARÁŠCÍCH

**Již tradičně jako každý rok, tak i letos probíhá každou středu dopoledne setkávání maminek s dětmi v Rarášcích.**

Letos se to zatím díky zvýšené nemocnosti dětí odvíjí na vlně výletů a spíše venkovních akcí. Byli jsme na statku v Jinačovicích, v Mezihoří na kaštanech... V listopadu proběhla „dušičková stezka“ s rozličnými úkoly pro děti, zakončená hledáním drobného pokladu.

Na sv. Martina jsme měli na místní jízdně svatomartinskou vyjížďku na koních. Děti si mohly koně očistit, učesat, a pak se na něm projet. To pobavilo i ty nejmenší a moc jsme si to užili. Tímto bychom chtěli poděkovat stájím



HOBBYLINDT a především Hance Helánové za umožnění takové super akce a za čas, který s námi strávila. Děti měly opravdu radost.

Pokud se chcete přidat k nám, neváhejte. Teď v prosinci bude taky spousta pěkných akcí jako mikulášská nadílka, krmení zvířátek a vánoční besídka.

*Za všechny Vás srdečně  
zvou Kristýna a Vilma –  
cvičitelky*

## ZAJÍMAVOSTI Z PŘÍPRAVY HODŮ

Věděli jste, že bavlnky na rozmarýnách mají v létě a na podzim pokaždé jiné pořadí?

LÉTO — bílá fasáda, červená střecha, modré nebe

PODZIM – červená střecha, bílý sníh, modré nebe

Rozmarýny vážou děvčice před hodama na chystání. V sobotu odpoledne chodí stárkovské páry zvat od domu k domu a tyto ozdobené rozmarýnky rozdávají. Jsme moc rádi, když s námi při zvaní prohodíte pár slov a necháte se pozvat na večerní zábavu.



## ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

Srdečně zveme na společné rozsvícení obecního vánočního stromu a zapálení první svíce na venkovním adventním věnci.

Společně s dětskou scholou se sejdem v neděli 3. 12. 2023 v 18.00 h u kašny v ulici Kout.

## ADVENTNÍ PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU

Žili, byli bratři tři. Tři bratři, tři osudy, tři cesty. Stejně jako ve známé pohádce se i vy můžete vydat třemi různými stezkami ulicemi Moravských Knínic, plnit úkoly a na konci možná najít i nějaký

poklad. Začátek putování bude vždy pod vánočním stromem v ulici Kout, odkud vás rozcestník navede na jednotlivé stezky. Cesty budou otevřeny od 7. 12. do konce roku. Nebudou se měnit a můžete je tak procházet, kdykoli budete mít chuť a čas. Všechny stezky jsou vhodné i pro kočárky. Jakmile se setmí, nezapomeňte si vzít i baterky.

Tak šup do teplých bund a hurá za dobrodružstvím!



*Ivana Koláčková, Hana Bravencová, Pavla Hlaváčková – organizátorky akcí*



# PŘEDVÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ aneb Sejdeme se u betléma

pátek 22. prosince 2023 v 18:00  
Moravské Knínice, park v Koutě  
Vystoupí spojené pěvecké sbory  
z Moravských Knínic

Teplé nápoje zajištěny



## PODPOŘTE SPOLEČENSKOU AKCI „PLES OBCE“

**Obecní ples je v Moravských Knínicích tradiční společenskou akcí, která umožní setkání sousedů, přátel a známých. Jeho konání je tentokrát plánováno na 20. ledna 2024.**

Nedílnou a velmi oblíbenou součástí akce je i tombola, ve které jsou každoročně slosovány sponzorské dary od firem, podnikatelů nebo občanů, kterým dění v obci není cizí.

Proto si Vás i tentokrát dovoluujeme zdvořile požádat o sponzorský dar ve formě některého z vašich výrobků, zboží, případně finanční částky, která by byla využita na úhradu nákladů spojených s organizací plesu.

Součástí našeho plesu bude charitativní sbírka, jejíž výtěžek poputuje do Oblastní charity Tišnov. Tímto Váš příspěvek (jak již formou daru do tomboly nebo finančního obnosu) podpoří i tuto charitativní sbírku.

Samozřejmostí je propagace sponzorů v průběhu vlastní akce a možnost vystavení dokladu o sponzorském daru pro účely daňového přiznání.

**Jak sponzorské dary předat?**

Sponzorské dary je možné předat ihned, avšak nejpozději do 14. 1. 2023 na Obecní úřad v Moravských Knínicích v úředních hodinách (denně od 8–14 h, v pondělí a ve středu 8–17 h).

Finanční příspěvky je možné zaslat i na účet obce číslo 14322641/0100, ale prosíme, zasílejte nejdříve od 2. ledna 2024.

Vaší podpory si velmi vážíme a srdečně Vám děkujeme.

*Monika Cöbring – zastupitelka obce*

**SRDEČNĚ  
VÁS ZVEME  
NA JIŽ  
TRADIČNÍ  
JARMAŘENÍ**



**SOBOTA 2.PROSINCE 2023  
SÁL MÍSTNÍ SOKOLOVNY  
STARTUJEME VE 14:00,  
UKONČENÍ V 17:00.**

**MŮŽETE SE TĚŠIT  
NA PRODEJNÍ STÁNKY,  
TVOŘIVÉ DÍLNIČKY.**

**OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO!**









**TJ SOKOL Moravské Knínice**

**pořádá**



# **XXI. ročník MIKULÁŠSKÉ LAŤKY závodu ve skoku vysokém**

- Termín konání:** neděle 3. prosince 2023
- Místo konání:** sokolovna Moravské Knínice
- Časový pořad:** 13:30 registrace závodníků  
14:00 zahájení závodu
- Účast:** možnost startu mají předškolní děti, žactvo i dospělí
- Systém závodu:** v jednotlivých věkových kategoriích dle počtu účastníků ve skupinách
- Věcné ceny:** obdrží každý ze startujících
- Občerstvení:** bude zajištěno v místě konání soutěže
- Ostatní:** přezůvky a sportovní úbor podmínkou

**Kontakt na pořadatele e-mail:** [sokolmkninice@volny.cz](mailto:sokolmkninice@volny.cz)

**Pořadatel si vyhrazuje právo změny programu soutěže.**

**Závod je zařazen do akcí pořádaných Sokolskou župou Pernštejnskou.**

**ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE LISTOPAD 2023** – periodický tisk územního samosprávného celku \* Ev. č. MK ČR E 23928 \* ročník 31 \* vychází 1x měsíčně \* vydává Obec Moravské Knínice \* cena ZDARMA \* náklad 390 ks\* Tisk: Tiskárna Brázda, Hodonín \* Zaslání příspěvků: [mkninice@volny.cz](mailto:mkninice@volny.cz). Zpravodaj také na [www.moravskekninice.cz](http://www.moravskekninice.cz). Redakce si vyhrazuje právo podle potřeby krátit příspěvky, popř. upravit rozměr článku nebo fotky.

**Uzávěrka příspěvků na PROSINEC DO 11.12.2023 08:00**